
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 738

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 170  DEL 06-10-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Proroga convenzione per il servizio di supporto alla riscossione
coattiva alla ditta Assist S.p.A. per le entrate tributarie non riscosse
TARI TASI TOSAP E ICP.

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di ottobre, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 183 del 06-10-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso:
-Che nel corso dell’’anno 2019 sono stati notificati avvisi di accertamento relativi per
omesso/parziale versamento dei tributi comunali;

- Che diversi contribuenti destinatari degli avvisi di accertamento non hanno provveduto al
pagamento degli importi contestati  che, pertanto, come previsto dalle norme in materia , occorre
provvedere alla riscossione coattiva delle entrate non riscosse;
- Che i Comuni, nell’ambito della propria potesta� regolamentare in materia di accertamento,
liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai senti dell’art. 52 del d.lgs. n. 446/1997 e, oggi,
anche in virtu� dell’art. 7 comma 2 lett. gg-quater d.l. n.70/2011 come convertito in legge n.
106/2011 es.m.i., sono legittimati a procedere direttamente all’esercizio dell’attivita� di
riscossione coattiva delle proprie entrate e che, in tal caso, l’unico strumento giuridico utilizzabile
e� quello dell’ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n. 639/1910 anche avvalendosi degli
strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. n. 602/1973;
- Considerato che a causa dell’emergenza Covid, sono stati decretati  diversi provvedimenti normativi,
quali Decreto Rilancio D.L. 34/2020, decreto Cura Italia D.L.18/2020, e D.L. 7/21, che hanno



comportato la sospensione dei termini relativi all’attività degli uffici degli enti impositori oltre che il
differimento dei termini di pagamento assegnati ai contribuenti;
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 129 approvata in data 28/11/2019 con la quale e�
stato deliberato di procedere all’affidamento del servizio di supporto alla riscossione coattiva
tramite ingiunzione fiscale delle entrate non riscosse;
CONSIDERATO inoltre che l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento di forniture o
servizi di importi inferiori alle soglie di cui all’art 35 del Codice dei Contratti Pubblici possa
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;
Visto l’art. 51 del nuovo decreto semplificazioni 30 maggio 2021 n. 77 con il quale viene stabilito
in € 139.000,00 il limite per gli affidamenti, da parte delle pubbliche amministrazioni, di forniture
di beni e servizi;
VISTE le Linee Guida emanate dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria che forniscono le indicazioni operative di
svolgimento dell’affidamento diretto;
RITENUTO che emerge evidente l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di fare ricorso, per
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, al mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA – CONSIP) e agli altri strumenti d’acquisto telematici,
suscettivi di assicurare la possibilita� di entrare in contatto con una piu� ampia platea di fornitori
ma, soprattutto, di garantire la tracciabilita� dell’intera procedura di acquisto ed una maggiore
trasparenza della stessa attesa l’automaticita� del meccanismo di aggiudicazione con conseguente
riduzione dei margini di discrezionalita� dell’affidamento; vengono altresì� valorizzate la
speditezza, l’efficienza e semplificazione, offerte dalle tecnologie informatiche, in sintonia con le
indicazioni comunitarie volte ad incentivare l’utilizzo degli strumenti di e-procurement;
Vista la propria determinazione n. 70 del 26/09/2019 con la quale e� stato affidato tramite
Trattativa Diretta n. 1043014 stipulata su Me PA, alla Ditta Assist spa, con sede a Beinasco (To)
Strada Torino 33/34, il servizio di supporto alla riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale delle
entrate non riscosse;
Considerato che l’emergenza da Covid 19, ha prodotto disagi e ritardi nelle attività dell’Ente, e
considerata l’impossibilità a completare l’iter per l’avvio alla riscossione coattiva delle entrate
tributarie non riscosse relative ai tributi TARI TASI TOSAP E ICP, si rileva la necessità di una
estensione temporale dei termini della convenzione, in atto  vigente, con la su citata ditta Assist spa e
comunque entro il nuovo limite previsto dal decreto 30/05/2021 n. 77;
Che  Assist S.p.a. appositamente ha proposto la  proroga dei termini della convenzione in scadenza;
Vista la natura del servizio oggetto della convenzione in scadenza e considerata l’urgenza, al fine di
poter gestire con continuità, le attività di recupero crediti  e poter completare l’iter previsto per la
riscossione coattiva, necessita di accogliere la suddetta proposta e operare una estensione temporale dei
termini della convenzione, in atto  vigente, con la su citata ditta Assist Spa;
Pertanto, a parziale modifica della convenzione in atto, tra le parti e senza che ciò alteri le altre
condizioni contrattuali, il periodo di vigenza della medesima, viene prorogato di ulteriori sei mesi e
non oltre il 27/03/22, ritenendo tale proroga legittimamente in linea con le necessità tecniche inerenti la
prestazione dei servizi, intendendosi estesi di conseguenza, i termini utili per portare a termine le
lavorazioni oggetto della convenzione;
Che i servizi verranno svolti alle medesime condizioni economiche, di cui alla convenzione sottoscritta
e restano altresì invariate tutte le altre condizioni contrattuali, che qui si intendono integralmente
richiamate, ivi comprese le condizioni regolanti fatturazione, pagamento, trattamento dati personali e
riservatezza;



Considerato , altresì , che questo Ente, al fine di garantire il corretto svolgimento delle operazioni di
riscossione e assicurare efficienza e garanzia di regolarità delle procedure, evitando rischi di perdite
erariali oltre che di prescrizione dei tributi, intende accettare la proposta di
proroga formalizzando a tal fine una specifica nota di accettazione;
DATO ATTO che la spesa in relazione alle pratiche da evadere verra� determinata
successivamente alla predisposizione dei relativi atti impositivi;
DATO ATTO che parte dei costi del servizio a carico del Comune saranno compensati con le spese
addebitate agli utenti morosi così� come stabilito con Delibera della G.M. n. 135 del 10/12/2018
successive modificazioni;
VISTA l’urgenza di provvedere al fine di notificare gli avvisi soggetti a prescrizione entro il
31/12/2021

DETERMINA

Per quanto in narrativa espressa:

1. Di prorogare la convenzione stipulata con Assist spa, con sede a Beinasco (To) Strada Torino 33/34
e relativa al servizio di supporto alla riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale delle entrate non
riscosse dall’Ente a titolo di TARI, TASI, TOSAP E ICP;
2. Di impegnare, con successivo atto e per le motivazioni sopra richiamate, la spesa necessaria allo
svolgimento del servizio di che trattasi;

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1141  per 15 giorni

consecutivi dal  07-10-2021                                                         al 22-10-2021

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


